
令和３年８月２５日 

生徒並びに保護者の皆様 

鷹南学園三鷹市立第五中学校 

校長 大 野 浩 史 

 

修学旅行・校外学習の延期に関するお知らせ 

ならびに 家庭における感染症対策のお願い

 

処暑の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のことと拝察いたします。また、災禍

にも関わらず本校の教育活動に対してご理解とご協力を賜り、感謝申し上げます。 

さて、本校では、昨年度より三鷹市教育委員会から出されている「新型コロナウイルス感染症に

対応した三鷹市立小・中学校における学校運営ガイドライン」に従い、生徒の安全・安心と学習を

保証するため、感染症対策を徹底しながら教育活動を行っております。 

現在、緊急事態宣言も再延長され、医療機関では依然として深刻な逼迫状況が続いております。

市内での感染者も増え、現段階では収束のめどが立っておりません。緊急事態宣言下で宿泊や市外

への移動を伴う学校行事については、感染拡大の可能性もあるため、以下の通りといたします。 

 

（１）３年修学旅行（９月５日～９月７日）について 

  緊急事態宣言延長に伴い、延期とし、２学期中に実施することを目指します。日程は確定し

ておりませんが、１１月の１泊２日で検討しています。今後、学年だより等でご連絡いたしま

す。 

なお、９月５日（日）～７日（火）、及び振替休業日 ８日（水）の予定は次の通りです。 

・９月５日（日）       … 休業日 

・９月６日（月）～８日（水） … 通常授業・給食あり 

 

（２）１年校外学習（９月３日）・２年校外学習（９月１０日）について 

  緊急事態宣言延長に伴い、延期とし、２学期中に実施することを目指します。両行事とも日

程は確定しておりません。今後、学年だより等でご連絡いたします。 

なお、１年９月３日（金）、２年９月１０日（金）の予定は次の通りです。 

・１年 ９月 ３日（金） … 通常授業・給食あり 

・２年 ９月１０日（金） … 通常授業・給食あり 

 

 

（裏面に続く） 

 

 

 



「家庭における感染症対策」のお願い（ご協力）について（家庭に持ち込まない行動） 

 

国は緊急事態宣言の延期を決定し、東京都は９月 12 日まで、緊急事態措置として東京の人流を

抑えることを目的に、都民に対する不要不急の外出自粛や移動自粛、事業者に対する営業時間短縮

の要請を実施しています。以下の点につきまして、ご理解とご協力をお願いします。 

〇３密の回避、正しい手洗い、咳エチケット（マスクの着用）。 

〇毎朝検温、健康観察（家族に何らかの症状が見られる場合も、無理せず生徒を休ませてくだ

さい）。 

〇十分な換気。 

 〇手が触れる場所などの消毒。 

 〇タオルなどを共用しない。 

 〇20 時以降の不要不急の外出は避ける。 

〇不要不急の外出は自粛するとともに、都県境をまたぐ移動は避ける。 

 〇買い物などで外出する場合でも、人数や時間は最小限とする。 

 〇体調が悪い方や重症化リスクの高い高齢者や基礎疾患のある方は、会食を極力控える。 

〇同居している家族についても会食などへの参加を控え、外出先からの帰宅時には、手洗いや 

消毒などを徹底する。 

 

なお、引き続き、以下の点についてもご協力ください。 

① 生徒本人又はご家族の方が、濃厚接触者または陽性となった場合は、学校にご一報くださ

い。保健所からの指示で安全が確認されるまで自宅待機のご協力をお願いします。その場合、

生徒は欠席とはなりません。 

② 感染への不安等のためご家庭の判断で登校を見合わせる場合、微熱や体調不良のため大②

を取って登校を控える場合などは、担任や学年職員にご連絡・ご相談ください。 

 

現在の感染状況を鑑みると、今までよりも感染予防の必要性は高くなっています。生徒の皆さ

ん、保護者の皆様におかれましては、学びを止めないためにも、大切な命を守るためにも、引き続

き家庭内も含めた感染予防に努めていただきますようお願い申し上げます。 

 

【お問い合わせ】 

鷹南学園三鷹市立第五中学校 

副校長 酒 井  佳 子 

(０４２２-４５-３２０１) 

 

 

 

 


